DJEMS Ano 2019,    Número    2335                   Campo Grande, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019                                              Página 9

Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul. Documento assinado digitalmente conforme

MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 368/2019 TRE/PRE/DG/GABDG

O DESEMBARGADOR DIVONCIR SCHREINER MARAN, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inc. VI, da Resolução TRE/MS nº 170, de 18.12.97, Regimento Interno deste
Tribunal, e tendo em vista o teor do Processo SEI n.º 0002837-81.2019.6.12.8000,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR que o valor do benefício especial regulamentado pela Lei n.º 12.618, de 30 de abril de 2012, em favor da servidora FLÁVIA
SHIMABUKURO TOMIGAWA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão NS-13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, optante pelo regime de previdência complementar em 29/03/2019, é de R$ 4.192,27 (quatro mil, cento e noventa e dois reais e vinte e
sete centavos), e compreende o período de 02/08/2000 a 28/03/2019, conforme determina o §1º, artigo 3º, da Resolução Conjunta STF/MPU n.º
3/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Campo Grande/MS, 17 de dezembro de 2019.

Desembargador DIVONCIR SCHREINER MARAN

Presidente em exercício

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 366/2019 TRE/PRE/DG/GABDG

O DESEMBARGADOR DIVONCIR SCHREINER MARAN, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso XIV, da Resolução nº 170, de 18.12.97 - Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0010749-60.2019.6.12.8023,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a contar de 03 de dezembro de 2019, o servidor requisitado ELIOMAR CLAUDINO DE OLIVEIRA, da função comissionada de
Assistente I, do Cartório da 23ª Zona Eleitoral de Água Clara/MS, nível retributivo FC-01.

Art. 2º Designar a servidora requisitada EVA JOSÉ DA SILVA, para exercer a função comissionada de Assistente I, do Cartório da 23ª Zona Eleitoral de
Água Clara/MS, nível retributivo FC-01.

Art. 3º O início do exercício da função comissionada recairá no primeiro dia útil após o término do impedimento, que não poderá exceder a trinta
dias, caso a servidora esteja em licença ou afastada por qualquer outro motivo legal na data de publicação deste ato.

Art. 4º Conceder o prazo de 30 dias, a contar do início do exercício da função, para que a servidora supramencionada apresente as certidões
relacionadas nos incisos I a V do § 1º do art. 5º da Resolução CNJ n.º 156/2012, observado o disposto no § 2º do mesmo artigo.

Parágrafo único. A não observância do prazo para entrega das certidões sujeita à indicada à exoneração do Cargo em Comissão ou à dispensa da
Função Comissionada, em consonância com o art. 5º da Portaria Presidência n.º 328/2016.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Campo Grande/MS, 17 de dezembro de 2019.

Desembargador DIVONCIR SCHREINER MARAN

Presidente em exercício

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 363/2019 TRE/PRE/DG/GABDG

O DESEMBARGADOR DIVONCIR SCHREINER MARAN, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inc. VI, da Resolução TRE/MS nº 170, de 18.12.97, Regimento Interno deste

http://www.tre-ms.jus.br
http://www.tre-ms.jus.br
http://www.tre-ms.jus.br
http://www.tre-ms.jus.br
gabriela.oliveira
Realce

009571011996
Realce

DJEMS Ano 2019,    Número    2335                   Campo Grande, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019                                              Página 10

Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul. Documento assinado digitalmente conforme

MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br

Tribunal,

Considerando a Portaria do TSE nº 984, de 12 de dezembro de 2019, que estabeleceu o expediente da Secretaria daquele Tribunal das 13 às 18 horas
no período de 07 a 31 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Comunicar ao público em geral que o expediente na Secretaria do Tribunal e dos Cartórios Eleitorais do Estado e o atendimento ao público
externo no período de 7 a 31 de janeiro de 2020, será das 12 às 17 horas.

Art. 2º Ficam suspensos os prazos processuais no período de 20 de dezembro de 2019 a 20 de janeiro de 2020 (art. 10 da Res. TSE nº 23.478/2016).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Campo Grande, 16 de dezembro de 2019.

Desembargador DIVONCIR SCHREINER MARAN

Presidente em exercício

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 364/2019 TRE/PRE/DG/GABDG

O DESEMBARGADOR DIVONCIR SCHREINER MARAN, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso XIV, da Resolução nº 170, de 18.12.97 - Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0010397-20.2019.6.12.8018,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a contar de 29 de outubro de 2019, o servidor requisitado MARCOS ALVES DE ALMEIDA, da função comissionada de Assistente I,
do Cartório da 18ª Zona Eleitoral de Dourados/MS, nível retributivo FC-01.

Art. 2º Designar a servidora SANDRA RÉGIA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente I, do Cartório da 18ª Zona Eleitoral de Dourados/MS, nível retributivo FC-01.

Art. 3º O início do exercício da função comissionada recairá no primeiro dia útil após o término do impedimento, que não poderá exceder a trinta
dias, caso a servidora esteja em licença ou afastada por qualquer outro motivo legal na data de publicação deste ato.

Art. 4º A designação da servidora ficará condicionada à apresentação ou assinatura, também sob as penas da lei, de declaração de que permanecem
inalteradas as informações constantes das certidões e declarações inicialmente apresentadas ou assinadas, nos termos do art. 4º da Portaria
Presidência deste Tribunal Regional Eleitoral n.º 328/2016.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Campo Grande/MS, 17 de dezembro de 2019.

Desembargador DIVONCIR SCHREINER MARAN

Presidente em exercício

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 365/2019 TRE/PRE/DG/GABDG

O DESEMBARGADOR DIVONCIR SCHREINER MARAN, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso XIV, da Resolução nº 170, de 18.12.97 - Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0010700-92.2019.6.12.8031,

http://www.tre-ms.jus.br
http://www.tre-ms.jus.br
http://www.tre-ms.jus.br
http://www.tre-ms.jus.br
009571011996
Realce